








Nº 169, sexta-feira, 1 de setembro de 2017 151ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017090100151

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 14ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 42/2017

PROAD nº 22873/2017
Contratação de empresa para reforma do prédio que abriga a

Vara do Trabalho de Epitaciolândia/AC. Abertura das propostas:
15/09/2017 às 11h00. Início da Disputa de Preços: 11h30min. Edital:
www.trt14.jus.br(Consultas/Licitações/2017). Para todas as referên-
cias de tempo será observado o horário de Brasília/DF.

PREGÃO ELETRÔNICO No- 43/2017

PROAD nº 22576/2017
Registro de Preços - Aquisição de cartão pvc para impressão

de crachás, fitas ribbon, Cordão para crachá na cor azul marinho,
porta crachá, presilha, tonner, cilindro de imagens, unidade fusora,
esteira de teleconferência para impressora Multifuncional OKI Mo-
delo ES8473-MFP. Abertura das propostas: 15/09/2017 às 11h00.
Início da Disputa de Preços: 11h30min. Edital:www.trt14.jus.br (Con-
sultas/Licitações/2017). Para todas as referências de tempo será ob-
servado o horário de Brasília/DF.

Porto Velho-RO, 31 de agosto de 2017.
CÉLIA MARIA MADUREIRA SERRA

Pregoeira

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 15ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÕES ELETRÔNICOS

Processo n.º 420/2017-1 - Objeto: Registro de Preços para eventual
aquisição de mesas de reunião, devidamente montadas.

Processo n.º 478/2017-1 - Objeto: Registro de Preços para eventual
aquisição de longarinas de três lugares. ENVIO DAS PROPOSTAS
PARA AMBAS até às 10h e INÍCIO DAS DISPUTAS às 11h, do dia
15/09/17, no site www.licitacoes-e.com.br. Editais e informações no
referido site ou na Coord. Licitações, Fone: 19-3232-8519, à Rua Dr.
Quirino, 1080, 5º, Campinas/SP.

CLAUDIO LUIZ GIL DE OLIVEIRA
Assistente de Licitações

SERVIÇO DE COMPRAS

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

O TRT da 15ª Região torna público os seguintes avisos de
Registro de Preços: Ata nº 060/17, referente ao Processo de Compra
nº 0236/2017, Pregão Eletrônico, firmada entre este E. Tribunal e
TÉCNICA CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E COMÉRCIO EIRELI -
EPP, CNPJ 19.208.284/0001-34, para eventual execução de manu-
tenções civis nos prédios que abrigam as Unidades de primeira e
segunda instâncias deste E. Tribunal. Data de assinatura: 1º/9/2017.
Vigência: 12 meses. Valor: R$ 896.181.236,24. Detalhamento do ob-
jeto, valores unitários e quantitativos podem ser consultados em
http://portal.trt15.jus.br/acessar-as-atas-de-registro-de-precos-a-partir-
de-2008- (Of. 490/17)

ADLEI CRISTIAN CARVALHO PEREIRA SCHLOSSER
Diretor-Geral

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 16ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2017 - UASG 080018

Nº Processo: 4475/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Constituição de
REGISTRO DE PREÇOS para prestação de serviços de confecção de
banners e adesivos institucionais, através de Sistema de Registro de
Preços, conforme especificações e quantidades constantes do item 4
do Termo de Referência, parte integrante do Edital. Total de Itens
Licitados: 00004. Edital: 01/09/2017 de 08h00 às 12h59 e de 13h00
às 17h59. Endereço: Avenida Vitorino Freire 2001 - Areinha SAO
LUIS - MA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/080018-
05-32-2017. Entrega das Propostas: a partir de 01/09/2017 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/09/2017
às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Em
caso de divergência entre as especificações do objeto descritas no
Comprasgovernamentais e as especificações constantes deste Edital e
seus anexos, prevalecerão sempre as últimas.

RAIMUNDO NONATO MONTEIRO FILHO
Pregoeiro

(SIDEC - 31/08/2017) 080018-00001-2017NE000048

RETIFICAÇÃO

No extrato publicado no DOU, de 16/01/2017, seção 3, pag.
127, onde se lê: "Extrato de Inexigibilidade de Licitação" e "art. 25,
caput"; leia-se: "Extrato de Dispensa de Licitação" e "art. 24,
XXII".

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 17ª REGIÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO: MA 350/2014. OBJETO: Locação de imóvel para abri-
gar a Vara do Trabalho de Venda Nova do Imigrante, no valor mensal
de R$5.300,00. CONTRATADA: Auto Posto Esmig Ltda., CNPJ:
27.444.595/0001-20. CONTRATANTE: Tribunal Regional do Tra-
balho da 17.ª Região. FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, X, da Lei
8.666/93. RECONHECIMENTO DA DISPENSA: Em 23/8/2017, por
Alexandre Pereira Gusmão, Diretor-Geral. RATIFICAÇÃO: Em
30/8/2017, pelo Desembargador-Presidente, Mario Ribeiro Cantarino
Neto.

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

Processo PAe-0000852-87.2017.5.17.0500 - Espécie: Termo de Con-
trato TRT/17.ª Região n.º 12/2017; Contratante: União, por inter-
médio do Tribunal Regional do Trabalho da 17.ª Região; Contratada:
NETSAFE CORP LTDA., CNPJ-03.476.184/0001-59; Objeto: aqui-
sição de solução de segurança de Endpoints (1.300), incluindo ins-
talação, capacitação e suporte; Vigência: 48 meses, contados da as-
sinatura do contrato; Preço total: R$ 110.448,00; Licitação: Pregão
Eletrônico TRT13 n.º 28/2016 (Registro de Preços); Dotação or-
çamentária: 02.126.0571.151Y.0001 - 449039; Data e assinaturas:
14/08/2017 - Desembargador Mário Ribeiro Cantarino Neto, pela
Contratante, e Waldo Baptista Gomes, pela Contratada.

Processo PAe-0000216-58.2016.5.17.0500 - Espécie: 2.º Aditivo ao
Termo de Contrato TRT/17.ª Região n.º 21/2016; Contratante: União,
por intermédio do Tribunal Regional do Trabalho da 17.ª Região;
Contratada: MULTLIMPE Conservadora de Serviços Ltda., CNPJ-
00.669.789/0001-78; Objeto: Repactuação dos preços, prorrogação do
prazo de vigência por doze meses e alteração do nome empresarial da
Contratada; Valor anual liquido (atualizado): R$ 460.851,71; Lici-
tação: Pregão Eletrônico n.º 20/2016; Data e assinaturas: 22/08/2017
- Desembargador Mário Ribeiro Cantarino Neto, pela Contratante, e
Jorge Ferreira da Silva, pela Contratada.

Processo PAe-0001939-15.2016.5.17.0500 - Espécie: 2.º Aditivo ao
Termo de Contrato TRT/17.ª Região n.º 16/2016; Contratante: União,
por intermédio do Tribunal Regional do Trabalho da 17.ª Região;
Contratada: Tecnisys Informática e Assessoria Empresarial Ltda.,
CNPJ-26.990.812/0001-15; Objeto: prorrogação da vigência por doze
meses e reajustamento dos preços; Preço mensal: R$ 9.445,42; Li-
citação: Pregão Eletrônico TRT5-073/2014 (Registro de Preços); Do-
tação orçamentária: 02.126.0571.151Y.0001 - 339039; Data e assi-
naturas: 29/08/2017 - Desembargador Mário Ribeiro Cantarino Neto,
pela Contratante, e Giovanni Coelho da Silva, pela Contratada.

Processo PAe-0000643-21.2017.5.17.0500 - Espécie: Termo de Con-
trato TRT/17.ª Região n.º 13/2017; Contratante: União, por inter-
médio do Tribunal Regional do Trabalho da 17.ª Região; Contratada:
TRESELES Transportes de Cargas Ltda, CNPJ-11.157.927/0001-56;
Objeto: transporte rodoviário intermunicipal de carga fracionada; Vi-
gência: de 29/08/2017 a 29/08/2018; Valor estimado: R$ 15.474,37;
Licitação: Pregão Eletrônico n.º 12/2017; Dotação orçamentária:
02.122.0571.4256.0032 - 339039; Data e assinaturas: 29/08/2017 -
Desembargador Mário Ribeiro Cantarino Neto, pela Contratante, e
Luiz Antonio Pretti e Luciene Maria Pretti, pela Contratada.

Processo TRT-MA-0772/13 - Espécie: 4.º Aditivo ao Convênio; Con-
venentes: União, por intermédio do Tribunal Regional do Trabalho da
17.ª Região, e a Caixa Econômica Federal; Objeto: prorrogação do
prazo de vigência do Convênio para acesso às informações registradas
no SINAPI - SIPCI; Despesa: Valor anual de R$ 4.800,00, relativo ao
ressarcimento dos custos de manutenção do Sistema; Dotação Or-
çamentária: 02.122.0571.4256.0032 - 339039; Vigência: 10/09/2017 a
09/09/2018; Licitação: Inexigível, artigo 25, caput da Lei 8666/93;
Data e assinaturas: 29/08/2017 - Desembargador Mário Ribeiro Can-
tarino Neto, pela União/TRT17, e Sérgio Rodovalho Pereira, pela
Caixa Econômica Federal.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo PAe-0001953-62.2017.5.17.0500 - Espécie: Ata de Registro
de Preços TRT - ES n.º 06/2017, lavrada pelo Tribunal Regional do
Trabalho da 17.ª Região e disponível no sítio www.trtes.jus.br; OB-
JETO: Copos descartáveis (200ml e 80ml); EMPRESA: ALOISIO
PINHEIRO DE SANTANA-ME, CNPJ-0001953-62.2017.5.17.0500,
lote único (2 itens), valor total registrado de R$ 14.719,40; VI-
GÊNCIA: doze (12) meses, desde 22/08/2017; LICITAÇÃO: Pregão
Eletrônico n.º 13/2017.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 14/2017

O Tribunal Regional do Trabalho da 17.ª Região torna pú-
blico que foi homologado pelo Desembargador-Presidente o processo
licitatório objeto do PAe N.º 0001647-93.2017.5.17.0500 - PE
14/2017 - Aquisições de material de expediente, mediante Sistema de

Registro de Preços, relativamente aos lotes 1 e 2, restando revogado
quanto ao lote 3. Adjudicados o lote 1 à empresa CJM Utilidades
Ltda. ME - CNPJ n.º 35.951.011/0001-31, com o valor de R$940,00
e o lote 2 à empresa Renan da Silva Carrijo Produtos de Escritório
EPP, CNPJ n.º 09.279.062/0001-59, com o valor de R$1.890,00.

FLÁVIO OLIVEIRA GASPAR DE CARVALHO
Secretário de Administração

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 21ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 12/2017

O TRT da 21ª Região torna pública o resultado da licitação
em epígrafe, cujo objeto é o registro de preços para contratação futura
de empresa especializada para fornecimento e instalação de cober-
turas para veículos, do tipo módulos sombreadores, nas unidades do
TRT da 21ª Região, conforme especificações no Termo de Referência
e seus anexos. O objeto foi adjudicado a empresa PROVISIO Mo-
biliário Comércio e Indústria Ltda.-EPP, pelo valor total de R$
509.065,00. O procedimento foi homologado pelo Ordenador de Des-
pesa deste Regional em 29-08-2017.

Natal-RN, 31 de agosto de 2017.
RANDOLFO DANTAS COSTA

Pregoeiro

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 22ª REGIÃO

DIRETORIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato TRT22 nº 16/2017, firmado em 31/08/2017, com a empresa
Compwire Informática S/A, CNPJ 01.181.242/0004-34. Objeto: Ex-
tensão de garantia até dezembro de 2018 para os servidores Blade
DELL. Amparo: Ata TRT12 nº 5277/2016-A. PAE TRT22: 460/2017.
Vigência: Até 31/12/2018. Cobertura Orçamentária: ND 33903995.
PT 0212605712C730001. Valor: R$ 45.511,60. NE 544/2017, emitida
em 22/08/2017. Signatários: Adão Alves dos Santos (p/contratante) e
Mario Hokichi Hashiba(p/contratada).

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços nº 23/2017, firmada em 20/7/2017, com a
empresa JOÃO PAULO DE AQUINO ROCHA-ME. Amparo: Pregão
eletrônico TRT22 nº 11/2017. Processo: 306/2017. Objeto: Forne-
cimento de memórias para servidores de rede da marca Supermicro,
16 unidades, R$ 14.704,00. Vigência: 12 meses. Signatários: Adão
Alves dos Santos (p/TRT22) e Taric Fonseca Batista (p/Fornecedora).
Especificações completas no sítio www.trt22.jus.br.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 24ª REGIÃO

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2017

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 28/08/2017 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Aquisição e instalação de persianas horizontais em PVC para a sede
do Fórum Trabalhista de Campo Grande/MS. Total de Itens Licitados:
00002 Novo Edital: 01/09/2017 das 08h00 às 17h59. Endereço: R.de-
legado Carlos Roberto Bastos de Oliveira,208 - Jdim Veraneio Parque
Dos Poderes - CAMPO GRANDE - MS. Entrega das Propostas: a
partir de 28/08/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 19/09/2017, às 14h00 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

CARLOS ALBERTO BARLERA COUTINHO
Chefe do Núcleo de Licitações e Contratos

(SIDEC - 31/08/2017) 080026-00001-2017NE000021

D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Proc. 5.538/2015. Contratante: TRT 24ª Região, CNPJ nº
37.115.409/0001-63. Contratada: Claro S.A., CNPJ nº
40.432.544/0001-47. Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº
1/2016. Objeto: Prorrogar por 20 meses, a contar de 05.9.2017 e
acrescer, a contar da prorrogação da vigência contratual, duas es-
tações móveis, fornecidas em regime de comodato. Fundamento legal:
arts. 57, II e 65, I, b e § 1, todos da Lei nº 8.666/93. Valor global
estimado R$ 81.369,20. PT 02.122.0571.4256.0054. ND 3.3.90.39.58.
2017NE000820. Data assinatura: 01.9.2017. Assinatura: Gerson Mar-
tins de Oliveira/Contratante; Giovanni Marques Gamba; Sidelvan
Freitas Macedo/Contratada


